
Cod. Determ: DT66868KW (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1549/2023

pubblicata il 01/08/2023 Reg. del Settore n. 212 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  EROGAZIONE DI  SERVIZI  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  IN  FAVORE
DI  PERSONE  NON  AUTOSUFFICIENTI  RESIDENTI  NEI  COMUNI
FACENTI  PARTE  DELL'AMBITO  TERRITORIALE  N° 1  DI  COSE NZA  A
VALERE SUL FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI



Cod. Determ: DT66868KW (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1549/2023

pubblicata il 01/08/2023 Reg. del Settore n. 212 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
EROGAZIONE  DI  SERVIZI  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  IN  FAVORE  DI

PERSONE  NON  AUTOSUFFICIENTI  RESIDENTI  NEI  COMUNI  FACENTI  PARTE
DELL'AMBITO  TERRITORIALE  N°  1  DI  COSENZA  A  VALERE  S UL  FONDO
NAZIONALE POLITICHE SOCIALI

Il Direttore di Settore

PREMESSA

•Vista la Deliberazione n. 1 del 07/11/2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza,
con  cui  è  stato  costituito  l’Ufficio  di  Piano  sociale  e  approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento; 

•VISTA  la  Legge  n.  328/2000  "  legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema  integrato  di
interventi e Servizi Sociali";

•VISTA  la  Legge  Regionale  n.  23/2003  "Realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione alla L.N. 328/2000)" e s.m.i;

•VISTA  la  legge  n.  104  del  05/02/1992,  art.  39  -comma 2  lettera  l-ter,  concernenti  misure  di
sostegno in favore di persone con handicap grave;

•VISTA  la  D.G.R.  n.  503,  del  25  ottobre  2019,  avente ad  oggetto  la  "Riorganizzazione
dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche
sociali ai sensi della legge n. 328 dell’8 novembre 2000 e della legge regionale n. 23 del 26
novembre 2003";

CONSIDERATO che con la predetta D.G.R. 503/2019:

-è stato definito il trasferimento delle funzioni amministrative per la gestione dei servizi sociali
ai  Comuni  capofila  degli  Ambiti  territoriali,  così  come  individuati  con  la  Delibera  di
Giunta n. 410 del 21/09/2018;

-la Regione ha stabilito il trasferimento delle risorse destinate alla copertura dei servizi forniti
dalle  strutture  socio  assistenziali  residenziali  e  semiresidenziali  mediante  erogazione  ai
Comuni  capo  Ambito,  delle  risorse  quantificate  a  valere  sul  Fondo  Regionale  delle
Politiche Sociali  (FRPS),  sul  Fondo Nazionale  per  le  Politiche Sociali  (FNPS),  su  quota
parte del Fondo per la Non Autosufficienza (FNA);



Cod. Determ: DT66868KW (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO che Con la Deliberazione di Giunta n. 669 del 14 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n.
294 del 21 dicembre 2022, è stato stabilito quanto segue:

-sono state approvate le modifiche al Regolamento n. 22/2019 “Procedure di Autorizzazione,
Accreditamento  e  Vigilanza  delle  Strutture  a  ciclo  Residenziale  e  Semiresidenziale
Socioassistenziali,  nonché  dei  Servizi  Domiciliari, Territoriali  e  di  Prossimità”  come
riportate nell’elaborato “Allegato 2” alla stessa deliberazione;

-sono state confermate le disposizioni di cui all’Allegato A” alla DGR 503/2019;

VISTO il verbale della Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 23/03/2023;

CONSIDERATO  che per  il  FNPS si  dovrà  destinare  il  50% delle  risorse  agli  interventi  per  le

persone minori di età e famiglie, incluso anche il fabbisogno necessario per copertura spese rette

affidi 2023;, CONSIDERATO CHE per il  FRPS non è previsto alcun vincolo delle percentuali,

ma solo vincoli PSR e Piano Zona;

CONSIDERATO  che,  nella  Conferenza  dei  Sindaci  dell’Ambito  di  Cosenza,  tenutasi  in  data

23/03/2023,  è  stato  deliberato  di  destinare  una  quota  pari  a  500.000,00  Euro  per  l’assistenza

domiciliare  in  favore  di  disabili,  anche  alla  luce  della  proiezione  dei  costi,  tenendo  conto  degli

inserimenti fuori ambito e della media dello storico della spesa;

RITENUTO  necessario  impegnare  sul  cap.  6935  del  bilancio  di competenza  la  somma

complessiva di € 500.000,00 per l’assistenza domiciliare in favore di persone non autosufficienti

già  idonee  nella  graduatoria  FNA,  approvata  con  determina  Registro  Generale  n.  1055/2023

pubblicata  il  01/06/2023  Reg.  del  Settore  n.  186/2023,  avente  ad  oggetto  “Approvazione

Graduatoria  per  l'Erogazione  di  Servizi  di  Assistenza  Domiciliare  a  favore  delle  persone  non

autosufficienti in condizioni di disabilità - D.G.R. n. 638/2018 e D.D.G. 11916/2022 - Fondo Non

Autosufficienza (F.N.A) Triennio 2016-2017-2018”; 

ATTESO che con determina N. 1120 DEL 12/06/2023 è stato aggiornato l’Albo degli O. E. che

erogano  assistenza  domiciliare  in  favore  di  persone non  autosufficienti  avente  ad  oggetto:

“Aggiornamento Graduatoria per l'Erogazione di Servizi di Assistenza Domiciliare a favore delle

persone non autosufficienti in condizioni di disabilità - D.G.R. n. 638/2018 e D.D.G. 11916/2022 -

Fondo Non Autosufficienza (F.N.A) Triennio 2016-2017-2018”; 

RITENUTO  pertanto di fare propri,  i  verbali  delle Commissioni  di  riferimento,  unitamente alla

graduatoria dei beneficiari e all’Albo degli O.E. eroganti i suddetti servizi; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto del Comune;



Cod. Determ: DT66868KW (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO  il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg.  4/2 del  D.

Lgs. 118/2011); 

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma

1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato:

-DI IMPEGNARE sul cap. 6935 del bilancio di competenza la somma complessiva di

€ 500.000,00;

-DI  AVVIARE  i  servizi  di  assistenza  domiciliare  in  favore  di  persone  non

autosufficienti  residenti  nei  comuni  facenti  parte  dell’ambito  territoriale  n°  1  di

Cosenza a valere sul fondo nazionale politiche sociali”;

-DI UTILIZZARE la lista di persone non autosufficienti già idonee nella graduatoria



Cod. Determ: DT66868KW (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

FNA  approvata  con  determina  Registro  Generale  n.  1055/2023  pubblicata  il

01/06/2023 Reg. del Settore n. 186/2023;

-DI UTILIZZARE  l’Albo degli O.E. che erogano assistenza domiciliare in favore di

persone non autosufficienti aggiornata con determina N. 1120 DEL 12/06/2023;

-DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -

contabile  di  cui  all’articolo  147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente

alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del

Settore; 

-DI  PRECISARE  che  Responsabile  del  presente  Procedimento  è  la  L’Avv.  Matilde

fittante,  Dirigente  del  Settore  5  Welfare;  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga

pubblicato  nell'albo  pretorio  on-line  di  codesto  Comune ai  sensi  dell'art.  32  della

legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

- DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul

Portale dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013. Di

trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  dell’Ambito  Territoriale  n.  1  di

Cosenza  (Cosenza,  Mendicino,  Carolei,  Cerisano,  Dipignano,  Domanico,

Aprigliano,  Casali  Del  Manco,  Celico,  Lappano,  Pietrafitta,  Rovito,  Spezzano

Della Sila, Zumpano) per la pubblicazione sui siti istituzionali nelle forme previste

dalla legge e dal Regolamento di Funzionamento dell’Ufficio di Piano.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/06/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno



Cod. Determ: DT66868KW (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


